



Nga Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tiến độ tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó đọt 1/2018**

Thực hiện kế hoạch số 25/KH- UBND, ngày 14/3/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn về Kế hoạch phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm năm 2018. Đến ngày 09/4/2018 đã có 27/27 xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng đọt 1 năm 2018. Kết quả cụ thể như sau:

#### **I. TIẾN ĐỘ TIÊM PHÒNG**

##### **1. Tiêm phòng vắc xin đại cho đàn chó mèo.**

Toàn huyện tiêm được 13.100 con đạt 92% kế hoạch:

- Trong đó có 8 xã tiêm đạt từ 100% chỉ tiêu kế hoạch trở lên gồm Nga Tân 106%, Nga Thủy 106%, Nga Trung 104%, Nga Thành 101%, Nga Liên 100%, Nga Tiến 100%, Nga Phú 100% và Nga Văn 100%.

- Các xã tiêm chưa đạt kế hoạch dưới 90% gồm: Nga Thắng 86%, Nga Trường 78%, Nga An 81%, Nga Điền 82%, Nga Hải 87%, Nga Bạch 80%, Nga Thái 78% phải tổ chức tiêm phòng bổ sung đảm bảo kế hoạch.

##### **2. Tiêm phòng cho đàn trâu, bò.**

Toàn huyện tiêm được 2.250 con đạt 56% kế hoạch.

- Các xã tiêm phòng trâu, bò khá tốt là Nga Thái 108%, Nga Lĩnh 104%, Nga An 104%, Nga Thiện 103%, Ba Đình 109%, Nga Liên 100%, Nga Thành 98%, Nga Bạch 93%, Nga Phú 96%.

- Các xã tiêm chưa đảm bảo kế hoạch chỉ tiêu gồm: Nga Vịnh 68%, Nga Thắng 71%, Nga Văn 82%, Nga Điền 51%, Nga Hải 40%, Nga Yên 47%, Nga Nhân 60%, Nga Trung 58%, Nga Mỹ 75%, Nga Thạch 75% và Nga Thanh 68%.

- Các xã chưa tổ chức tiêm phòng trâu, bò gồm: Nga Trường, Nga Giáp, Nga Hưng, Nga Thủy, Nga Tân và Nga Tiến.

##### **3. Tiêm phòng cho đàn lợn.**

- Toàn huyện tiêm được 3.600 con đạt 9% kế hoạch. Kết quả cụ thể như sau: Nga Thành 850 con, Nga Thái 400 con, Nga An 400 con, Nga Vịnh 200 con, Nga Thiện 200 con, Nga Phú 200 con, Nga Tiến 200 con, Nga Hải 150 con,

Nga Văn 100 con, Nga Điền 100 con, Nga Yên 100 con, Nga Thạch 100 con, Nga Thủy 100 con, Nga Liên 100 con, Nga Nhân 75 con, Nga Thắng 50 con, Nga Trung 65 con, Nga Bạch 50 con, Nga Thanh 50 con và Thị trấn 25 con.

- Các xã chưa tổ chức tiêm phòng lợn gồm: Nga Trường, Nga Giáp, Nga Lĩnh, Nga Mỹ, Nga Hưng và Nga Tân.

#### **4. Tiêm phòng cho đàn gia cầm.**

Toàn huyện tiêm được 31.000 con gia cầm đạt 12% chỉ tiêu kế hoạch (chưa tính số liệu trang trại).

- Xã tiêm phòng gia cầm đạt khá là: Nga Thái 11.000 con, Nga Vịnh 3.000 con, Nga Liên 2.000 con.

- Các xã đã tổ chức tiêm nhưng đạt tỷ lệ thấp gồm: Thị trấn, Ba Đình, Nga Thắng, Nga Văn, Nga Thiện, Nga Điền, Nga Phú, Nga An, Nga Thành, Nga Hải, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Thạch, Nga Bạch, Nga Thanh, Nga Tiến.

- Các xã chưa tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm gồm: Nga Trường, Nga Giáp, Nga Lĩnh, Nga Nhân, Nga Trung, Nga Hưng, Nga Thủy và Nga Tân.

*(Có phụ lục số liệu kèm theo)*

#### **5. Đánh giá chung.**

Nhìn chung công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2018 được triển khai thực hiện tích cực. Nhiều xã đã tập trung triển khai thực hiện đạt được kết quả khá như: Nga Thái, Nga Liên, Nga Thành, Nga Thiện, Nga An, Nga Vịnh, Nga Văn, Ba Đình.

Tuy nhiên, còn nhiều xã tiến độ triển khai chậm, chỉ đạo thiếu quyết liệt nên tỷ lệ còn thấp không đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch và đảm bảo an toàn dịch bệnh.

- Nguyên nhân:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo một số xã chưa thực sự quan tâm, chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiêm phòng;

+ Trách nhiệm tham mưu trong tổ chức thực hiện của một số đồng chí Trưởng thú y cơ sở chưa thực sự phù hợp và kịp thời, tinh thần trách nhiệm chưa cao;

+ Vẫn còn một bộ phận người chăn nuôi nhận thức về công tác tiêm phòng còn hạn chế, chưa quan tâm tiêm phòng, biện bạch các lý do để trốn tránh;

+ Một số đơn vị trong các đợt tiêm phòng trước việc thu phí, lệ phí tiêm phòng còn tồn đọng, gây khó khăn cho công tác tiêm phòng đợt mới;

+ Thị trường đầu ra cho sản phẩm chăn nuôi không ổn định, giá lợn hơi xuống thấp, người chăn nuôi không vào đàn mới hoặc không quan tâm đến chăm sóc, phòng bệnh dẫn đến công tác tiêm phòng gặp nhiều khó khăn;

+ Việc cung ứng vắc xin LMLM của chi cục Thú y tỉnh chậm cũng đã ảnh hưởng đến tiến độ tiêm phòng.

## **II. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Hiện nay trên địa cả nước tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là các bệnh đại chỏ mềo, bệnh lở mồm long móng (LMLM), bệnh cúm gia cầm, bệnh tai xanh ở lợn đang diễn biến hết sức phức tạp. Trên địa bàn huyện ta mặc dù chưa xảy ra các ổ dịch. Tuy nhiên, nếu không tổ chức tiêm phòng tốt dịch bệnh gia súc, gia cầm có nguy cơ bùng phát lây lan trên địa bàn là rất cao. Để nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh đợt 1 năm 2018. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã cần tiếp tục thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân, các chủ trang trại, các hộ chăn nuôi biết tác dụng của việc tiêm phòng và các quy định bắt buộc trong phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

2. Rà soát lại số lượng gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; tổ chức chỉ đạo quyết liệt việc tiêm phòng bổ sung, tiêm phòng vét cho đàn gia súc, gia cầm xong trước ngày 20/4/2018.

3. Kiểm tra công tác tiêm phòng của các trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã, yêu cầu các chủ trang trại tiêm phòng vắc xin theo kế hoạch. Những trang trại đã tiêm phòng yêu cầu nộp lại hóa đơn vắc xin hoặc phiếu xuất kho vắc xin làm cơ sở đánh giá kết quả trong công tác tiêm phòng của các đơn vị.

Sau khi kết thúc tiêm phòng các xã báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp&PTNT) trước ngày 25/4/2018 để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh huyện và báo cáo tỉnh./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Phòng Nông nghiệp&PTNT (T/h);
- Thành viên BCD PCDBGSGC (T/h);
- Trạm Khuyến nông, Trạm thú y (T/h);
- Đài Truyền thanh huyện(t/h);
- Lưu: VT, NN&PTNT.

### **ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGA SƠN**

TT	Tên xã	Đàn trâu bò				Đàn lợn				Đàn chó mèo				Đàn gia cầm					
		C.tiêu	THT	LM	TL	C.tiêu	Dtã	Ttrạ	Cộng	TL	Tđầu	Cộng	TL	C.tiêu	H5N1	Ttrạ	Cộng	TL	
1	Thị trấn	19			-	25		25	100	30	30	120	143	140	500		500	98	1.000
2	Ba Đình	92	100	100	109	100		100	21	105	105	22	693	670	1.000		1.000	97	6.540
3	Nga Vịnh	73	50	50	68	200		200	24	200	200	24	644	600	3.000		3.000	93	3.680
4	Nga Thắng	283	200	200	71	50		50	13	50	50	13	758	650	1.000		1.000	86	12.380
5	Nga Văn	275	225	225	82	100		100	32	100	100	32	701	700	1.000		1.000	100	16.150
6	Nga Trường	124			-	430			0		0	0	641	500			0	78	3.900
7	Nga Thiện	194	200	200	103	1236		200	16	195	195	16	647	600	1.500		1.500	93	7.710
8	Nga Điện	147	75	75	51	736		100	14	90	90	12	486	400	1.500		1.500	82	8.850
9	Nga Phú	104	100	100	96	771		205	27	200	200	26	321	320	1.000		1.000	100	30.000
10	Nga An	96	100	100	104	4085		400	10	390	390	10	925	750	1.500		1.500	81	16.560
11	Nga Thành	51	50	50	98	2420		850	35	850	850	35	447	450	1.000		1.000	101	8.730
12	Nga Giáp	410			-	1017			0		0	0	859	800			0	93	9.270
13	Nga Hải	126	50	50	40	675		150	22	150	150	22	663	580	500		500	87	8.200
14	Nga Yên	215	100	100	47	328		100	30	100	100	30	475	440	1.500		1.500	93	10.030
15	Nga Lĩnh	193	200	200	104	3350			0		0	0	553	500			0	90	4.030
16	Nga Nhân	249	150	150	60	1646		75	5	75	75	5	419	400			0	95	7.080
17	Nga Trung	215	125	125	58	3990		65	2	70	70	2	383	400			0	104	2.820
18	Nga Mỹ	134	100	100	75	1280			0		0	0	416	410	500		500	99	13.600
19	Nga Hưng	108			-	267			0		0	0	242	220			0	91	2.580
20	Nga Thạch	167	125	125	75	2422		100	4	90	90	4	472	430	1.000		1.000	91	6.180
21	Nga Bạch	81	75	75	93	2572		50	2		0	0	498	400	500		500	80	60.000
22	Nga Thanh	74	50	50	68	102		50	49	45	45	44	442	400	500		500	90	1.820
23	Nga Thủy	175			-	5350		100	2	100	100	2	537	570			0	106	4.400
24	Nga Tân	125			-	844			0		0	0	226	240			0	106	3.070
25	Nga Tiến	145			-	906		200	22	200	200	22	418	420	1.000		1.000	100	4.660
26	Nga Liên	37	50	50	135	797		100	13	100	100	13	460	460	2.000		2.000	100	4.490
27	Nga Thái	186	200	200	108	1076		400	37	400	400	37	836	650	11.000		11.000	78	10.880
<b>Cộng</b>		<b>4.098</b>	<b>2.325</b>	<b>2.325</b>	<b>57</b>	<b>38.334</b>		<b>3.620</b>	<b>9</b>	<b>3.540</b>	<b>3.540</b>	<b>9</b>	<b>14.305</b>	<b>13.100</b>	<b>31.500</b>		<b>31.500</b>	<b>92</b>	<b>268.610</b>

**Tổng hợp đến ngày 9/4/2018**